Westfilische
PILZBRIEFE

Herausgegeben von der Pilzkundlichen Arbeitsgemeinschaft in Westfalen
Schriftleitung: Dr. H. Jahn, 4931 Detmold-Heiligenkirchen, Hohler Weg 35

VIII. Band Heft 3 1970/71

Resupinate Porlinge, Poria s. lato,

in Westfalen und im nérdlichen Deutschland

Von H. Jahn, Demmold-Heiligenkirchen

Uber die resupinaten (d. h. krustenformigen, ohne Hut flach aufgewachse-
nen) Porlinge mit brauner Trama aus der Familie Hymenochaetaceae (Phelli-
nus, Inonotus) in Miueleuropa habe ich vor kurzem ausfijhrlich berichtet
(Jahn 1967). Uber die resupinaten Porlinge mit heller Trama, die vorwie-
gend zu den Polyporaceae s. lato (oder Poriaceae einiger Autoren) gerechnet
werden, ist in Deutschland bisher fast nichts bekannt, deutschsprachige Bestim-
mungs- und floristische Literatur fehlt. Aus den Bearbeitungen in iibrigen
europiischen Lindern (Frankreich: Bourdot & Galzin 1928; Nieder-
lande: M. A. D on k 1933; Dinemark: M. P. Christiansen 1960; Schwe-
den: J.Eriksson 1958 etc.; Polen: S. Domats ki 1965; Tschechoslowa-
kei: A. Pildt 1941 und spiter in Einzelbeitrigen F. Kotlaba und Z.
Pouzar) kann man vermuten, dafl innerhalb der deutschen Grenzen (BRD
und DDR) etwa 50, wahrscheinlich noch mehr Arten aus dieser Gruppe vor-
kommen konnen. Einige davon diirften als boreal-subalpine Nadelwaldpilze
nur in den Alpen oder hoheren Mittelgebirgen Siiddeutschlands vorhanden
sein. Da diese Gebiete auf Poria-Arten noch nicht speziell untersucht worden
sind und nur gelegentliche Funde vorliegen, beschrinke ich meine Darstellung
zunichst auf den norddeutschen Raum. Aus diesem, also vom Nordrand der
Mittelgebirge bis zur Kiiste (Westfalen, Rheinland, Niedersachsen, Hamburg
und Schleswig-Holstein, z. T. auch nordliche DDR und Berlin) sind mir durch
eigene Sammeltitigkeit besonders in Westfalen, durch Zusendungen meines
Bruders Erich Jahn (Reinbek), von H. Gorholt (Bad Godesberg) und
einigen anderen Sammlern, denen ich hier herzlich danke, bisher etwa 30 Arten
bekannt geworden, weitere sind zu vermuten. Die Verbreitung auch der hier
genannten Arten im Gebiet ist noch ganz unzureichend bekannt. Alle genann-
ten Funde sind in meinem Herbarium belegt.

41



Die vorliegende Arbeit enthilt die mir bisher aus dem norddeutschen Raum
bekannten Arten mit Bestimmungsschliissel, kurzer Schilderung des makro-
skopischen Aussehens, der Ukologie und Verbreitung soweit sich dariiber bis-
her etwas aussagen lifit. Auf eine eingehende Schilderung simtlicher morpho-
logischen Details muf} im Rahmen dieser vorliufigen Ubersicht verzichter wer-
den, sie mochte zunichst den Mykologen eine erste Bestimmungsmoglichkeit
bieten und sie auf diese bei uns noch kaum bekannte, aber sehr interessante
Gruppe der Porlinge aufmerksam machen und sie vor allem zum Sammeln an-
regen! Nur durch zahlreiche weitere Funde lifit sich die im deutschen Raum
bestehende Liicke in der Kenntnis der europiischen Verbreitung der Arten

schlieflen.

Die Bestimmung der Poria-Arten ist nicht immer leicht oder iiberhaupt er-
folgreich. Die bisherige europiische Literatur enthilt, wie sich herausgestellt
hat, noch keineswegs alle in Europa existierenden Arten. Mehrere durchaus
gut entwickelte und fertile Einzelfunde aus Westfalen waren bisher nicht be-
stimmbar, es ist mdglich, dafl sich darunter auch iiberhaupt noch nicht be-
schriebene Arten befinden! Um so wichtiger ist es, dafl weiteres Material ge-
sammelt wird. Fiir Zusendung resupinater Porlinge bin ich daher stets dank-
bar.

Die resupinaten Porlinge wachsen — genau wie auch die vielen Rindenpilze
(Corticiaceae) — meist auf der Unterseite am Boden liegender Stimme oder
Aste, bisweilen auch héher iiber dem Boden an totem Holz, einige auch an
verarbeitetem Holz, wo sie als Holzzerstorer auftreten konnen (z. B. Antrodia
sinuosa (= Poria vaporaria) und Poria vaillantii). Die meisten Arten findet
man frisch und fertil im Herbst und Spétherbst, andere auch schon im Frith-
jahr, einige sind ausdauernd.

Bei den Porenpilzen ist die Fihigkeit, Hutkanten oder freistehende Hiite
zu bilden, ein genetisch fixiertes Merkmal von grofiter Wichtigkeit fiir die Art-
und Gruppenabgrenzung. Zahlreiche halbresupinate oder pileate (hutbildende)
Porlinge knnen auch resupinat wachsen, sofern die Fruchtkdrper auf der Un-
terseite des Substrats angelegt werden. An vertikalem Substrat, d.h. an der
Seitenfliche von liegenden Stimmen oder Asten und an Stubben, bilden sie
indessen obligat Hiite oder wenigstens schmale Hutkanten aus, die voll resu-
pinaten Arten aber nie! Einige der hiufiger vorkommenden resupinaten For-
men von halbresupinaten bzw. hutbildenden Porlingen, die man mit den ech-
ten resupinaten Arten verwechseln konnte, sind in diese Ubersicht aufge-
nommen. R

Im kiinstlichen System gehdrten alle resupinaten Porenpilze zu Polyporus
s.l. oder zu Poria. In ihren Bemiihungen, ein natiirliches System der Aphyllo-
phorales aufzustellen, haben die Taxonomen der neueren Zeit zahlreiche klei-
nere natlirliche Gattungen ausgegliedert, die hier meist {ibernommen werden,
der Rest bleibt bei Poria s.l. oder auch bei Tyromyces s.l. als kiinstlichen
Restgattungen. Fibuloporia Bond. & Sing. und Amyloporia Bond. & Sing. sind
heterogene, also wiederum kiinstliche Gattungen und konnen hier nicht aner-
kannt werden; auch iiber andere Gattungen herrscht noch keineswegs Einigkeit,

42



sie sind z. T. noch als vorliufig anzusehen. Auf eine Beschreibung der Gattun-
gen mufl in dieser kurzen Ubersicht verzichtet werden, die ausfihrlichste Dar-
stellung geben S. Dom afisk i 1965 (polnisch) und M. A. D on k (1967).

Ratschlige zum Bestimmen

Vor dem Bestimmen fertige man von frischem oder getrocknetem Material
mit frischer Rasierklinge diinne Schnitte quer und lings zu den Rohren an,
bei den Lingsschnitten achte man darauf, dal man auch Teile des Subicu-
lums (meist sehr diinne T ra m a unterlage zwischen Substrat und Rohren)
erhilt. Schnitte von Trockenmaterial gelingen meist besser, sie werden mit ver-
diinnter (2—5 %) Kalilauge (KOH) aufgeweicht. Sehr zarte Strukturen las-
sen sich durch Anfirben, z. B. mit Kongorot, verdeutlichen. Im Hymenium be-
obachtet man die Sporen und evtl. vorhandene Zystiden, nach denen
man mehrere Schnitte absuchen sollte, da sie bei einigen Arten spirlich auf-
treten kdnnen. Bei den Sporen priife man gegebenenfalls auf Dextrinoiditit
mit Melzers Reagens und auf Cyanophilie mit Baumwollblau-Losung, die auf
folgende Weise hergestellt wird: 0,05 g Baumwollblau (Cottonblue) in 30 g
konz. Milchsdure 16sen, 24 Stunden warten und wihrenddessen 6fter umschiit-
teln, dann filtrieren. Die Firbung der Sporenwinde wird durch Erhitzen des
Priparates zum Aufkochen iiber Gas- oder Spiritusflamme beschleunigt (Deck-
glas muf aufliegen!).

Besondere Sorgfalt widme man der Feststellung des Hyphensystems. Arten
mit monomitischem Hyphensystem haben nur generative, in den
meisten Fillen diinnwandige, stirker verzweigte und septierte (mit Querwin-
den) Hyphen mit oder ohne Schnallen (Abb. 1, A u. B), sie sind meist
weich, und die Schnitte lassen sich durch Klopfen auf das Deckglas mit wei-
chem Radiergummi auseinanderquetschen. Bei Arten mit di- und trimitischem
Hyphensystem und entsprechend ziher Trama gelingt das meist nicht. Erhilt
man nicht geniigend diinne Schnitte, so mufl man ein Stiickchen vom Subicu-
lum bzw. der Réhrentrama vorsichtig unter der Standlupe mit zwei Nadeln
auseinanderzupfen. Arten mit dimitischem Hyphensystem enthalten aufler den
(manchmal verdeckten oder spirlichen) generativen Hyphen auch auffallende,
dickwandige bis volle, lang durchlaufende, meist querwandlose und selten ver-
zweigte Skeletthyphen (Abb. 1, C), solche mit trimitischem Hyphen-
system auflerdem dickwandige, aber stark verzweigte Bindehyphen. Die
Anwesenheit von Skeletthyphen ist schon an den Schnitten meist leicht festzu-
stellen, eine Unterscheidung zwischen di- und trimitischem Hyphensystem ist
manchmal schwieriger, sie wird hier nicht benstigt.

An weiterfithrender Bestimmungsliteratur wird vor allem auf die Werke
von Lowe (englisch), Bourdot & Galzin (franzésisch, nomenklato-
risch z. T. veraltet) und Domanfski (polnisch) verwiesen.

In den Artenbeschreibungen werden hier die schon im Schliissel genannten
Merkmale nur zum Teil wiederholt.

Herrn Z. Pouzar, Prag, mdchte ich auch hier fiir die Hilfe bei der Be-
stimmung einiger Arten sowie fiir die liebenswiirdige Uberlassung von héchst

43



Abb. 1. Hyphensysteme: A monomitisch, nur generative Hyphen, mit Schnallen

(Poria mucida); B monomitisch, nur generative Hyphen, ohne Schnallen (Ceriporia

viridans); C dimitisch, generative Hyphen mit Schnallen und Skeletthyphen (Poria
cinerascens). Orig.

wertvollem Vergleichsmaterial aus seinem Herbarium meinen herzlichsten
Dank aussprechen. Herrn Dr. M. A. Don k, Leiden, bin ich fiir Beratung in
nomenklatorischen Fragen und Uberlassung von Literatur zu groflem Dank
verpflichtet. Fin besonderer Dank gebiihrt auch meiner Frau, die es nie miide
wird, bei der Suche nach Poria-Arten und anderen Resupinaten eine Unzahl
von Asten und Stimmen umzudrehen, und der ich eine Reihe der interessan-
testen Funde verdanke.

Bestimmungsschliissel

1a Trama braun (vgl. auflerdem Nr. 36, Datronia mollist) . . . . . 2
1b Trama hell, oder blafbriunlich, wie helles Holz, oder anders gefirbt 3
2a Im Innern von Gebiuden oder an ehemaligem Bauholz (Quercaus)
im Freien. Trama di-(tri?)mitisch, Schnallen vorhanden
39. Poria expansa
2b Im Freien. Schnallen fehlen. Hymenium meist mit spitzen, brau-
nen Setae. Trama mit KOH bleibend tiefschwarz. Resupinate Arten
von Phellinus und Inonotus (s. H. Jahn 19671)
3a (1) Frk. am Rande mit Rhizomorphen (faserige oder schnurférmige
Myzelstringe), diese oft auch unter dem Frk. im Holz
3b Frk. ohne Rhizomorphen . . . . . .. . . ... 8
4a Sp. feinstachelig, 3,5—5,5 x 2,5—4 u (Abb 2 2)
2. Cristella candidissima
4b Sp. glatt . . . 5
5a Poren entstehen aus halbkugehgen Warzen d1e s1ch becherformlg
6ffnen (meist noch am Rande des Frk. erkennbar). Sp. 4,5—5,5
x1,5—28u 1. Stromatoscypha fimbriata

44



5b
6a
7a
6b

7b

8b
9a

9b

10a

10b
11a
11b
12a

12b

13 a
13b
14 a
14 b
15a
15b

16 a

16 b

Poren von Anfang an als solche angelegt .

Sp. 5—7 x 2—4 y. Fast nur im Innern von Gebauden an verarbel-

Sp eiformig, 2—3 u breit 14. Poria mucida
Sp. kleiner. Im Freien an Laub- oder Nadelholz .

tetem Nadelholz 23. Poria vaillantii
Sp. linglich, um 1,5 u breit. Trama dimitisch, mit 2—3 g breiten,
meist vollen (ohne Lumen) Skeletthyphen 22. Poria alutacea
(3) Poren orange, mit KOH violett. Sp. 4,5—6x2—3,5 u i

15. Poria salmonicolor
Poren mit KOH nicht violett, oder anders gefirbr . . . . .
Poren des erwachsenen Pilzes fleischrot bis dunkelrot, ot * meru-
lioid. Hyphen ohne Schnallen. Sp. zylindrisch . .. .
Nicht mit diesen gemeinsamen Eigenschaften. Poren we1f§ gelbhch
ocker, orange, violettlich, oder erst weifl und an Druckstellen r6-
tend oder briunend. Hyphen mit Schnallen oder nicht
Sp. 3,5—5x 1—2 u. Auf der Rinde ansitzender Aste oder auf
Stimmen von Pinus. Meist mit weiflem, wollig-faserigem Rand

3. Meruliopsis taxicola
Sp. 5,5—7,5 x 1,5—2,5 u. Vorwiegend auf Laubholzisten

11. Ceriporia purpuarea
(9) Die weiflen Poren bei Beriihrung blutrot oder braun verfirbend
(evtl. einige Minuten warten) . .
Poren hell bleibend, oder nur rosa oder blaﬁbraunhch Verfarbcnd
oder von vornherein violettlich usw. . .
Poren langsam blutrot, dann dunkelbraun Sp kugchg Hyphen
ohne Schnallen 4. Rigidoporus sanguinolentus
Poren rasch gelbbraun, dann braun oder rotbraun. Sp. wiirstchen-
formig (allantoid). Hyphen mit Schnallen. Resupinate Form von

20. Tyromyces fragilis
(11) Hyphensystem monomitisch (Skeletthyphen fehlen), Quer-
winde der Hyphen o h n e Schnallen (Abb. 1, B) .
Hyphensystem dimitisch (bzw. trimitisch), d. h. mit Skeletthyphen
(Abb. 1, C), oder aber monomitisch und mit Schnallen (Abb. 1, A)
Sp. elliptisch oder kugelig, oft mit kristallgekrénten Zystiden
Sp. linglich . .. .
Frk. frisch wasserig- halbdurchschemend we1{$l1ch nach dem Trock—
nen stark schrumpfend . ) . .
Frk. trocken, kaum schrumpfend beim Trocknen Welﬁ blelbend
oder Poren nach dem Trocknen gelblich . . .
Rohrenwiinde bis in die Nihe der Miindungen mic v1elen dlckwan-
digen, kristallgekronten Zystiden (Abb. 3, A)

6. Rigidoporus undatus
Réhrenwinde ohne solche Zystiden, allenfalls ihnliche, aber nicht
so dickwandige Gebilde am Grunde der Réhren

5. Rigidoporus vitreus

10

11

12

13

14
19
15
18
16

17

45



17 a

17 b

18a

18b

19a
19b
20 a

20b
21 a
21b
22 a

22b
23a

23b
24 a

25b
26a
26 b

27 a

46

(15) Sp. breitelliptisch, 4,5—5,5 x 3—3,5 (4) u (Abb. 2:7) Frk.
meist diinn, selten geschlchtet Manchmal am Rande mit pulveri-
gem, ockergelblichem Konidienstadium (Chlamydosporen)
7. Oxyporus obducens
Sp. kugelig, 3,5—4,5x 3—4 u (Abb. 2:8). Oft mehrjihrig, ge-
schichtet. Nie mit Konidienstadium. Resupinate Form von
8. Oxyporus populinus
(14) Poren an Druckstellen oder schon frisch rosa oder violett, oder
auch weiflich bleibend, getrocknet violettlich, hell- oder dunkel-
grau, griinlich oder blafgelblich. Sp. 3,5—5 x 1,5—1,8 (—2,5) u,
gekriimmt (Innenseite ein wenig eingebogen) 9. Ceriporia viridans
Poren unverinderlich, weiff, sehr zart und niedrig, netzig-alveolir.
Sp. 5,5—9x2,5—3,5u 10. Ceriporia reticulata
(13) Sp. iiber 7 u lang . . C e e
Sp. (wenigstens im Durchschnitt) kurzer a.ls 7 u
Sp. 10—15 x 5—7 u, dickwandig, cyanophil (mit Baumwollblau
firbbar). Frk. dick, kissenfdrmig. Nur auf Quercus
38. Pachykytospora tuberculosa
Sp. kaum breiter als 5 u, dinnwandig, nicht cyanophil. Auch auf
anderem Substrat . R
Poren klein, 3—4 per mm. Auf chea Resupmate Form von
31. Antrodia serialis
Poren 1—2 per mm oder grofler als Imm. Auf Pinus oder Laubholz
Auf Pinus 34. Antrodia ramentacea
Auf Laubholz . .
Riickseite (und evtl. Hutkanten) mit kurzem braunem FllZ bedeckt,
darunter im Schnitt eine diinne schwarze Linie. Trama briunlich.
Resupinate Form von 36. Datronia mollis
Nicht mit diesen Eigenschaften. Trama weifllich oder hell holzfarbig
Poren 0,6—2 mm grof8. Sp. 10—16 x 3,5—5 u. Auf verschiedenem
(auch verbautem) Laubholz 33. Antrodia albida
Poren 0,2—0,6 mm grof}. Sp. 6,5—9 x 3-—4 u. Auf Salix
35. Antrodia salicina
(19) Poren oft mit rosa-orange Ton. Rand des Frk. weififaserig.
Im Hymenium treten Skeletthyphen als stark inkrustierte Zystiden
aus (Abb. 3, F). Sp. 3,5—5 x2—3 p. 25. Chaetoporus nitidus
Nicht mit solchen Zystiden, oder Frk. oder Sporen anders aussehend
Sp. breit elliptisch oder eiférmig, meist {iber 3 u breit

gp elliptisch-linglich oder zylmdnsch allantoid, weniger als 3,“
reit .

Sp. dlckwandxg, oﬁ abgestutzt oder unregelmaﬁlg (Abb 2 37)

dextrinoid (mit Melzers Reag. briunlich firbend)
37. Poria medulla-panis

20

25

21

22

23

24

26
27

29



08 DO00®MD
DD 0D oL B
N 0 00
090 @ 010 1 X 4
B P g

18a

30

0w ) 0a0e 0B 967

Abb. 2. Sporen (Ziffernfolge wie in Tabelle und Text): 1. Stromatoscypha fimbriata,
2. Cristella candidissima, 3. Meruliopsis taxicola, 4. Rigidoporus sanguinolentus, 5. R.
vitreus, 6. R. undatus, 7. Oxyporus obducens, 8. O. populinus, 9. Ceriporia viridans,
10. C. reticulata, 11. C. purpurea, 12. Ceriporiopsis gilvescens, 13. C. resinascens, 14.
Poria mucida, 15. P. salmonicolor, 16. Strangulidium sericeo-molle, 17. St. rennyi,
18. Tyromyces prychogaster, 19. T. gloeocystidiatus, 20. T. fragilis, 21. Povia xantha,
22. P. alutacea, 23. P. wvaillantii, 24. P. cinerascens, 25. Chaetoporus nitidus, 26. Poria
romellii, 27. Tyromyces semisupinus, 28. Incrustoporia semipileata, 29. Schizopora
paradoxa, 30. Sch. phellinoides, 31. Antrodia serialis, 32. A. sinuosa, 33. A. albida,
34. A. ramentacea, 35. A. salicina, 36. Datronia mollis, 37. Poria medulla-panis, 38.
Padbykytospora tuberculosa, 39. Poria expansa. 1500 x vergr. Orig.

27b  Sp. dinnwandig, nicht dextrinoid . . . . . . . . . . . ... 28

28a  Poren weifllich-cremegelblich, oft zihnchenartig zerrissen oder zer-

schlitzt, 2—4 per mm. Sp. 4—6 x 3—4 4. Sehr gemeine Art bes. an

Laubholz 29. Schizopora paradoxa

28b  Poren creme, spiter gelb- oder orangebriunlich, gleichmiRig, 4—7
per mm. Sp. 3,5—4,5x2,5—3,5 . Seltene Art

30. Schizopora phellinoides

29a  (26) Trama dimitisch (bzw. trimitisch), mit dickwandigen oder vol-

len Skeletthyphen (vgl. Abb. 1, C), daher ziemlich zih, * lederig

oder korkig A 10

47



29b

30a
30b

31a

31b
32a

32b
33a

33b
342

34b
35a

35b

36a

36b
37 a

37b

48

Trama monomitisch, d. h. nur diinnwandige (manchmal im Subicu-
lum dlckwandige) generative Hyph\en mit Schnallen (vgl. Abb.
1, A), daher in frischem Zustand meist weich Coe
Trama bitter, amyloid. Poren frisch schwefelgelblich. Sp allantmd
4—6 x 1—1,5 u. Nadelholz 21. Poria xantha
Trama nicht bitter, nicht amyloid. Poren nicht gelb. An Laub- oder
Nadelholz
Skeletthyphen in KOH rasch auflosend (erst in Wasser beobachten,
dann KOH zusetzen!). Sp. 5—7 x 1,5—2,5 u, meist mit 2 kl.
Tropfen. Poren weif}, dann oft leicht grau oder briunlich

24. Poria cinerascens
Skeletchyphen in KOH nicht auflésend .
Poren 1—3 per mm, bald hell odkerlich farbend Be1m Trocknen
Selleriegeruch. Sp. allantmd 4—6x1,2—1,5 (—2) u, an Nadel-
holz, auch Holzzerstdrer in Gebiuden 32. Antrodia sinuosa
Poren kleiner, oder weif} bleibend . .
Sp. iiber 6 u lang. Poren weif}, 3—4 per mm. Trama sehr zah An
* vertikalem Substrat Tendenz zur Bildung weifler bis blaffbrauner

Hutkanten. Nadelholz (Picea). Resupinate Form von
31. Antrodia serialis

Sp. unter 5 u lang. Poren winzig, 4—7 per mm. Laubholz .

Sp. stibchenformig, winzig (nur 0,5—1 y breit, schwer sichtbar!).
Resupinate Form von 28. Incrustoporia semipileata

Sp. deutlich breiter als 1 u, T elliptisch Linglich ..
Tendenz zur Bildung von schmalen, dinnen, zihen, frisch we1f5—
lichen oder blafbriunlichen Hutkanten. Angestoflene Kanten bald
braunlich, nach dem Trodinen hornartig verhirtend. Sp. 2,5—3,5
x1,7—2u 27. Tyromyces semisupinus
Nie mit Tendenz zur Bildung von Hutkanten, iiberall fest auflie-
gend, Rand des Frk. feinst weififaserig. Poren nach dem Trocknen
gelbbriunlich-ocker. Sp. 4—5,5x 1,5—3 u 26. Poria romellii
(29) Poren nach dem Trocknen rosabriunlich oder braun verfirbt,
wachsartig oder hornig. Auf Laubholz

Poren und Trama weifl oder weifilich bleibend. Auf Nadelholz )

Poren weillich, an Drudkstellen rosa verfiarbend, nach dem Trock-
nen zylindrisch rosabriunlich. Sp. zylindrisch, 4—6 x 1,5—2,5 u,
meist mit 2 Trépfchen. Hyphen an den Porenmiindungen mit win-
zigen, teilweise stibchenformig-zylindrischen Kristallen besetzt
(Abb. 3, ]J). An liegenden, meist dickeren Asten oder Stimmen
von Fagus u. a. Laubhdlzern 12. Ceriporiopsis gilvescens

Poren nach dem Trocknen braunlich, bei alten Frk. wie harzig ver-
klebt. Sp. 4—6 x 2—3 u. Nur auf Salix (seltener Populus)
13. Ceriporiopsis resinascens

36

31

32

33

34

35

37
38



Abb. 3. A Rigidoporus undatus. Zystiden; B R. vitreus, inkrustierte Hyphe von der
Basis der Rohren; C ebenso, nahe der R&hrenmiindung; D Strangulidium sericeo-
molle, Zystiden; E Oxyporus obducens, Zystide; F Chaetoporus nitidus, inkrust. Ske-
lettzystiden; G Tyromyces gloeocystidiatus, Hymenium mit Gloeozystiden; H Incru-
stoporia semipileata, inkrust. Hyphenenden an d. Réhrenmiindungen; J Ceriporiopsis

38 a

38b
39a

39b
40 a

40 b

gilvescens, inkrust. Hyphenenden an d. Rhrenmiindungen. Orig.

(36) Sp. schmal allantoid, 5—6x 1—1,5 . Hymenium mit zer-
streuten Gloeozystiden (Quetschpriparat, Abb. 3, G). Resupinate
Form von 19. Tyromyces gloeocystidiatus
Sp. langelliptisch, meist iiber 2 y breit. Keine Gloeozystiden
Hymenium mit £ hiufigen, diinn- oder dickwandigen, mit Kristal-
len gekrdnten Zystiden (Abb. 3, D). Nie zusammen mit imperfek-
ten Frk. (Chlamydosporen-Frk.)
16. Strangulidium sericeo-molle
Hymenium ohne Zystiden. Frk. fast stets zusammen mit Chla-
mydosporen-Frk.
Chlamydosporen-Frk. halbkugelig, 2—6 cm groff. Chlamydosporen
in Masse braun 18. Tyromyces ptychogaster
‘Chlamydosporen-Frk. meist am Rande des Porenlagers als watte-
artig-weiller, verdickter, staubig zerfallender Kranz entwickelt.
Chlamydosporen in Masse blaf oder gelblich. Sp. cyanophil
17. Strangulidium rennyi

39

40

49



Beschreibung der Arten

(Die schon im Schliissel angefithrten Merkmale der Arten werden hier nur
zum Teil wiederholt!)

CYPHELLACEAE s. lato

1. Stromatoscypha fimbriata (Pers. ex Fr.) Donk

Porothelium fimbriatum Pers. ex Fr.

In der Mitte sieht der erwachsene Fruchtk. wie eine Poria mit unregelmifig
aufgerissenen Poren aus, am Rande findet man meist noch geschlossene Warzen
(Abb. 4). Stets mit weififaserigem Rand und meist mit Rhizomorphen, meist
leicht als hiutig-lederiger Lappen ablosbar. Hyphensystem dimitisch, Skelett-
hyphen sehr diinn, 1—2,5 u, dickwandig oder voll. Die sich 6ffnenden Becher
werden als einzelne Fruchtk. aufgefaB8t, das sie tragende weififaserige Hyphen-
geflecht als Stroma. Die systematische Stellung ist unsicher. — In Westfalen
zerstreut, aber ortshiufig besonders in reichen Buchenwildern auf kalkhaltigen
Béden (Melico-Fagetum); bei Miinster, Detmold, Neuenheerse.

CORTICIACEAE s. lato

2. Cristella candidissima (Schw.) Donk apud W.B. Cooke

Sehr zarter, weicher, weiler Pilz mit fein weifffadigem Rand, zarte Stringe
auch im Holz. Poren 2—4 per mm. Durch die feinstacheligen Sporen von
dhnlichen weiflen Arten unterschieden. Auf stark vermorschtem Holz, meist
Nadelholz aber oft auch Laubholz. — In Westfalen hiufig, auch im Nord-
deutschen Tiefland.

Nach Donk (1967) ist dies der eigentliche Polyporus molluscus (Pers.)
ex Fr.; der Artname molluscus wurde bisher aber immer fiir Poria mucida
Pers. (s. Nr. 14) verwendet, ist also zweideutig,

3. Meruliopsis taxicola (Pers.) Bond.

Merulioporia oder Merulius taxicola, Polyporus haematodes Rostk.

Voll erwachsene Fruchtk. mit dunkel blutroter Porenschicht (3—4 per mm)
und hellem Randsaum, auf Kiefernrinde sitzend, sind sehr auffallend und
leicht kenntlich, jiingere Fruchtk. haben noch fleischrosa-orange Poren. Bis-
weilen auch mit schmal abstehender Oberkante. Porenmiindungen rundum
fertil (d.h. auch an der Schneide mit Basidien), weswegen der Pilz heute in die
Nihe von oder zu Merulius gestellt wird, — Im nérdlichen Deutschland nur
an Pinus, noch wenig beobachtet und sicher nicht hiufig. Schleswig-Holstein,
Ostsee, Weilenhaus, leg. E. et H. Jahn; Westfalen, Teutoburger Wald b. Det-
mold, leg. M. A. et H. Jahn. In Holland nach D o nk (1933) nicht selten.

POLYPORACEAE s. lato
A. Hyphensystem monomirisch, ohne Schnallen
4. Rigidoporus sanguinolentus (A. & S. ex Fr.) Donk
Frisch stark durchwissert-weifllich, der folgenden Art sehr #hnlich, vor

allem unterschieden durch das langsame, aber kriftige Réten und nachfolgende
Briunen der Poren. Nach dem Trocknen unansehnlich, stark schrumpfend und

50



einrollend, Poren dann schmutzig rotlichbraun-schwirzlich. Hyphen etwas
diinnwandiger, Sp. mit 4,5—6,5 x 4—5,5 u etwas grofler als bel vitress, mit
gr. Tropfen. — Im Nadel- und Laubwald, gern seitlich an Stubben, auch auf
den Boden iibergehend. Wohl im ganzen Gebiet nicht selten, aber im Bergland
hiufiger als im Tiefland. In Laubwildern oft mit der folgenden Art zusam-
men, im Herbst.

5. Rigidoporus vitreus (Pers. ex Fr.) Donk

Frisch durchscheinend-wiisserig, wachsartig-starr, mit charakteristischem Ge-
ruch. Bildet an senkrechten Flichen (Stiimpfe) manchmal fast hiitchenartige
kleine Vorspriinge, die auf der Unterseite Poren tragen (Abb. 5), schliefit
Moose usw. ein. Gern ganz auf dem FErdboden in Laubwildern. Nach dem
Trocknen stark schrumpfend, einrollend, mit briunlichen Poren (frisch 3—4,
trocken 4—9 per mm), hornartig verhirtend (beim Schneiden wird die Rasier-
klinge stumpf!). Hyphen der Rohrentrama etwas dickwandig, nahe der Basis
manchmal mit kristalltragenden, etwas verbreiterten Hyphenenden (Abb. 3, A)
und vielen frei liegenden konglomeraten Kristallen. Sp. 4—5 x 3,5—4,5 y, mit
gr. Tropfen. — In feuchten Buchen- und Laubmischwildern im Gebiet nicht
selten und bisweilen hiufig, September-Oktober.

6. Rigidoporus undatus (Pers.) Donk

Uber das Aussehen des frischen Pilzes gibt es keine Literaturangaben, ver-
mutlich ist es sehr Ghnlich wie bei witrens. Sp. identisch mit denen von R. wi-
treus. Die fritheren Autoren sahen #ndatus als Synonym von vitrens oder umge-
kehrt und benutzten beide Namen fiir den hier vitreus genannten Pilz. Donk
(1967) fand aber beim Typusmaterial von #ndatus im Herb. Persoon in Lei-
den dickwandige, schmal keulenférmige Zystiden (diese sind die Spitzen von
dickwandigen Hyphen, die aus dem Hymenium austreten und am Ende inkru-
stiert sind) und hilt daher undatus fir verschieden. Ich fand bei Vergleichs-
untersuchungen bei den meisten Kollektionen von witrexs ihnliche, aber nicht
so dickwandige Gebilde nahe der Basis der Rohren (Abb. 3, B) zwischen zahl-
reichen offenbar frei in den Hyphen liegenden Kristallen. Bei undatus findet
man dagegen sehr zahlreiche dickwandige Zystiden fast an der ganzen R&h-
renwandung (Abb. 3, A). Vielleicht gibt es Ubergangsformen (so die von
Donk erwihnte, auch von mir untersuchte Nr. 1324 der ,Fungi exsiccati
suecici“ von Lundell & Nannfeldr, die aber doch wohl witrexs niher steht).
Weitere Untersuchungen an groflerem Material wiren notwendig, ich halte es
einstweilen nicht fiir ausgeschlossen, dafl R, undatus eine extreme Form von
vitrens darstellt. — R. wndatus kommt subterran in Bergwerken, aber auch
oberirdisch vor: Niedersachsen, Harz, Grube Grof}fiirstin Alexandra b. Goslar,
in einem alten Querstollen unter Tage, leg. H. Ullrich, det J. Poelt (Vergl.-
Herb. J. Poelt Nr. 6711). Identisch ist: Osterreich, Voralberg, auf morschen
Coniferenstiimpfen auf d. Gebhardsberg b. Bregenz, Aug. 1923, leg. V. Lit-
schauer, in ,,J. Weese, Eumycetes selecti exsiccati Nr. 304, ut Poria undata
Pers.; ferner: Steiermark, Bezirk Murau, St. Blasen, Unterseite eines lagernden
Stammes, Sept. 1970, leg. Erich Jahn,

51



7. Oxyporus obducens (Pers.) Donk

Meist diinne weifiliche bis gelbliche, kleinere oder groflere Belige mit klei-
nen Poren (meist 4—7 per mm). Kommt auch mit kurzen Hiitchenbildungen
vor, selten 2—3 mal geschichtete R6hren. Im Hymenium meist (wie auch bei d.
folgenden Art) zahlreiche dickwandige, aus der Trama kommende, kristallge-
kronte Zystiden (Abb. 3, E). Am Rande des Porenlagers manchmal ein imper-
fektes oder Konidien-Stadium, das wie ein weifilich-cremefarbener, staubiger
Belag auf dem Holz aussieht und 7—14 x 5—9 y grofle, elliptische, dickwan-
dige Chlamydosporen erzeugt. — In Stammhé6hlungen von Acer, Salix und
Aesculus, auch auflen in Stammwunden oder auf Rinde, in Auenwildern usw.
auf gefallenen Populus- und Ulmus-Stimmen usw., auch auf Pinus gefunden.
In Westfalen sehr zerstreut im Umkreis von Detmold, im Rheinland in Auen-
wildern offenbar hiufiger (so im NSG. ,Kerpener Broich® bei Kerpen, linker
Niederrhein, einem Auwald an der Erft, leg. H. Gorholt); ziemlich hiufig in
Baden in den Rheinauenwildern der Oberrheinebene (leg. D. Knoch, H.
Jahn); Berlin (leg. D. Benkert, A. Straus, 1. Nufl). Sicher oft iiberschen. Von
resupinatem O. populinus mit Sicherheit nur durch die mehr elliptischen Spo-
ren zu unterscheiden.

8. Oxyporus populinus (Schum. ex Fr.) Donk

Wichst meist mit dachziegeligen Hiiten an lebendem Laubholz, kann sich
aber auf der Unterseite gestiirzter Stimme grofiflichig mit resupinaten Fruchtk.
ausbreiten. Mehrjihrige Ex. mit deutlichen Schichten (2—10 usw.), an vertika-
len Flichen stets Hutkantenbildung. Sp. eiférmig-kugelig. Verwechslungen mit
obducens sind nur durch sehr genaue Beachtung der Sporenform zu vermeiden.
— Die resupinate Form im Gebiet sehr zerstreut, die hutbildende zerstreut bis
nicht selten (vgl. Jahn 1963, ,Mitteleuropiische Porlinge®).

9. Ceriporia viridans (B. & Br.) Donk

Eine sehr variable und in ihrer Gesamtheit schwer fafibare Art! Bildet bis-
weilen an grofleren, sehr morschen Faulstimmen ziemlich ausgedehnte, sehr
weiche (zerdriickbare) Uberziige, weifl oder oft rosa-violettlich, nach dem
Trocknen weifilich-gelblich bleibend, oder violett, dann violettgrau oder sogar
zeitweise recht lebhaft griinlich, graugriinlich, auch ockergelblich usw. Poren
meist 3—4 per mm, Réhren 0,5—2 mm lang. Frither wurden mehrere Arten
vorwiegend nach der Farbe unterschieden, jetzt noch oft C. excelsa Lundell
(Poria rhodella s. Bres., Bourdot & Galz.), mit niedrigen, netzartigen, weite-
ren Poren und anfangs violetter Farbe sowie etwas breiteren Sporen. In dem
hier vorliegenden Material gibt es oft Ubergidnge, und es war bisher nicht
mdglich, Abgrenzungen vorzunehmen. L o w e (1966) hilt dies auch gar nicht
fiir moglich und faflt die ganze Gruppe als Poria rhodella (Fr.) Cooke zu-
sammen. — In Westfalen ziemlich hiufig besonders an faulem Buchenholz am
Boden, auch in Norddeutschland gefunden.

10. Ceriporia reticulata (Hoffm. ex Fr.) Domanh.

Weifle, spiter cremefarbene, meist nur kleine Flecken von wenigen cm
Durchmesser, die niedrigen Poren (3—4 per mm) meist ohne Randzone auf

52



Abb. 4. Stromatescypha fimbriata, reifer, frischer Fruchtkrper mit gedffneten Papil-
len. Schweden, Uppland, Rinis, Norra Warleda, Laubholzast, Aug. 1970. Etwa 10x
vergr. Phot. H. Jahn

Abb. 5. Rigidoporus vitreus, hiitchenférmige Bildungen an der Seitenfliche eines Fagus-
Stubbens. Westfalen, Teutoburger Wald, Schlangen, Bauernkamp, Okt. 1968. Erwa 5x
vergr. Phot. H. Jahn

53




Abb. 6. Ceriporia reticulata. Westfalen, Teutoburger Wald bei Detmold, unter Fagus-
Ast am Boden, Mai 1970. 6 x vergr. Phor. H. Jahn

Abb. 7. Tyremyces ptychogaster, imperfekter Fruchtk. (links mit faseriger Struktur,

oben watteartig weififlockig) zusammen mit perfektem Fruchtk. (porig, seitlich und

unten). Nicdersachsen, Forst Gohrde, an lagerndem Picea-Stamm. 26, Okt. 1968. Etwa
2,5 x vergr. Phot. Erich Jahn

54



Abb. 8. Poria alutacea. Westfalen, Krs, Warburg, Neuenheerse, Fagus-Ast am Boden,
auf Bldrter tibergehend. 5. Okt. 1969. Etwa 3 x vergr. Phot. H. Jahn

Abb. 9. Strangulidium rennyi, imperfekter Fruchtk. (oben und links, watteartig, stau-
big zcerfallend) und perfekter, poriger Fruchtk. (getrocknet). Westfalen, Teuroburger
Wald bei Detmold, 23. Nov. 1969, 5x vergr. Phot. H. Jahn

55



Abb. 10. Schizopora paradoxa, Fruchtk. mit plattigen Zihnchen, seitlich an Carpinus-
Ast. Niedersachsen, NSG ,Hasbruch®™ b. Bremen, leg. Schelcher, etwa 3 x vergr. Phot.
K. Herschel

Abb. 11. Schizopora paradoxa, Fruchtk. mit knotig-hiitigen Vorspriingen seitlich an
gefallenem Fagws-Stamm, Hessen, Reinhardswald, NSG ,Sababurger Urwald”, 13. Mai
1967. Etwa 3 x vergr. Phot. H. Jahn

56



dem Holz sitzend (Abb. 6), auf der Unterseite von sehr faulem feuchtem Holz,
besonders Fagus, auch unter kleineren Asten und leicht zu bersehen! Durch
die groflen Sporen leicht kenntlich. — Wenigstens in Westfalen besonders in
Buchenwildern nicht seltene bis ziemlich hiufige Art, so auch nach M.P.
Christiansen (1960) in Dinemark.

11. Ceriporia purpurea (Fr.) Donk

Niedrige (nur bis 1 mm dicke), fleischfarbene bis dunkel purpurrote Poren-
schicht mit sehr schmalem, blasserem oder gleichfarbenem, faserigem Rand.
Poren 3—S5 per mm, diinnwandig. In der Tramaschicht aus hiufig verzweigten
und septierten Hyphen ohne Schnallen oft eine rétlichbraune, inkrustierende
Masse. Auf toten Laubholzisten. Aus Westfalen und Norddeutschland ist mir
noch kein Fund bekannt, doch ist die Art sicher zu erwarten. Dinemark (M. P.
Christiansen). Funde aus Siiddeutschland und der Schweiz im Herb.
H. Jahn.

B. Hyphensystem monomitisch, mit Schnallen

12. Ceriporiopsis gilvescens (Bres.) Domaf.
Tyromyces allantoidens M. P. Christ.?

Manchmal grofle, mehrere Dezimeter lange und bis 4 mm dicke Belige an
der unteren Rundung und Unterseite groflerer Stimme und Aste von Laub-
holz am Boden, seltener seitlich an vertikalen Flichen. Frisch wachsartig-flei-
schig, weifl, an Druckstellen langsam rosa, beim Trocknen einrollend und rosa-
fleischbriaunlich, iltere Exemplare rotbraun verfirbend. Poren 4—5 per mm.
Von Ceriporia viridans, bei der dhnliche Porenfarben vorkommen kdnnen, u. a.
durch den Besitz von Schnallen zu unterscheiden. Ein spezifisches Kennzeichen
sind die mit schmalen, zylindrischen, stibchenformigen Kristallen besetzten
Hyphenenden an den Porenmiindungen (Abb. 3, J), solche inkrustierten Hy-
phen kommen auch tiefer in der Réhrentrama vor. Fiir Tyromyces allantoi-
dess M. P. Christ,, eine nach Lowe (1966) nicht zu deutende Art, ist diese
eigentiimliche Kristallform bezeichnend; da auch die librigen angefiihrten
Kennzeichen passen, diirfte sie identisch sein. — In Westfalen im Teutoburger
Wald in Fageten nicht selten, auch aus Hessen und Wiirttemberg bekannt. Alle
bisherigen Funde auf Fagus, an die der Pilz aber nicht gebunden ist.

13. Ceriporiopsis resinascens (Romell) Domat.

Anfangs noch mit niedrigen, weillichen, % isodiametrisch-eckigen, ziemlich
kleinen Poren (etwa 3—5 per mm), spiter und nach dem Trocknen gelb- oder
retbriunlich, mit meist deutlichem hellerem Rand, beim Alterwerden beginnen
einzelne Poren und dann die Porenschicht hier und da aufzureiflen, zuletzt
meist tief rissig, gelbbriunlich und durch eine harzartige braune Masse ver-
klebt und sprode, beim Schneiden splitternd. — In Deutschland nur von Salix
und (seltener) Populus bekannt. Schleswig-Holstein, Tetenhusener Moor b.
Rendsburg, leg. Erich Jahn; Reinbek b. Hamburg, Salix, leg. Erich Jahn; Nie-
dersachsen, Détlingen in Oldenburg, Salix leg. H. Tallasch. In Westfalen bis-
her vergeblich gesucht.

57



Die nah verwandte C. aneirina (Soramerf.) Domaf. mit groffen (1—3 per mm),
eckigen weifiblassen bis rotlich-ockerfarbigen, diinnwandigen Poren und elliptischen,
5—8 x 3—+4 s« groflen Sporen ist im wesentlichen an Populus tremula gebunden; sie
ist aus dem Beobachtungsgebict noch nickt bekannt, wurde aber in Wiirttemberg, NSG.
»Schwenninger Moos® b. Schwenningen an abgefallenen Zitterpappeldsten gefunden,
leg. H. Haas 1962, A. Mark 1968.

14, Poria mucida (Pers. ex Fr.) Cooke
Poria mollusca Pers. s. Bres.

Die oft grofien, weichen, leicht abldsbaren Fruchtk. mit £ deutlichen Rhizo-
morphen haben frisch ganz weifle, nach dem Trocknen leicht ockergelbe oder
gelbrotliche Poren, 3—6 per mm. Réhren bis 2 mm lang. Die kleinen, breit-
clliptischen bis eifrmigen Sporen sind kennzeichnend. — Vorwiegend totes
Picea-Holz, z. B. zwischen Wurzelhilsen gréferer Stubben, auch an anderem
Nadel- und Laubholz. In Mittelgebirgen in ganz Deutschland nicht selten, auch
im Tiefland gefunden.

15. Poria salmonicolor (B. & C.) Cooke
Poria aurantiaca (Rostk.) Sacc. s. Bres.

Durch crangerote Firbung des ganzen Fruchtk., besonders der frischen Po-
ren, und die Violettfirbung durch KOH leicht kenntlich. Poren 3—5 per mm,
Rohren bis 10 mm lang, weich und frisch fast saftig, nach dem Trocknen oft
purpurschwirzlich agglutiniert. Subiculum intensiv safran-orange. Bei uns ver-
mutlich sehr selten, nur ein Fund: Niedersachsen, Krs. Liichow-Dannenberg,
Briinkendorf, Pinus-Stamm, leg. Erich Jahn.

16. Strangulidium sericeo-molle (Romell) Pouz.
Leptoporus litschaueri Pil.

Weifle, weich-zihliche, etwa bis handgrofie oder linglich-schmale Belige mit
regelmifligen Poren (3—4 per mm) auf der Unterseite von Picea-Holz, nach
dem Trocknen oft randlich ablgsend und umrollend. Frisch oft mit dumpfem,
unangenehmem Geruch Zhnlich Tricholoma saponaceum. Schmal-elliptische,
cyanophile Sporen und dazu die diinn- oder dickwandigen, kristallschopfigen
Zystiden sind kennzeichnend. Zystiden manchmal reichlich, in anderen Fillen
spirlich. Mehrere Funde in Berg- und Hiigellindern Westfalens zwischen 600
und 250 m i. d. M., Rothaargebirge, Eggegebirge, Teutoburger Wald, in Nie-
dersachsen bei Bad Pyrmont. Vielleicht nicht selten und wohl auch im Tief-
land (in Dinemark durch M. P. Christiansen nachgewiesen). Vgl. Jahn
1970.

17. Strangulidium rennyi (B. & Br.) Pouz.
Polyporus sericeo-mollis Romell auct. plur. non s. orig.

Weifle, sehr weiche, leicht zerdriidkbare und beim Abnehmen leicht zerrei-
Bende Fruchtk. mit frisch weiflen, etwas gewunden-labyrinthischen, trocken
cremegelklichen, eckig-linglichen Poren und watteartigem, oft ziemlich dickem,
wulstigem, bleibend weiflem Rand. Frisch oft mit Guttation. Im Rand oder
neben oder unter den Porenlagern meist staubig zerfallende, weiRliche bis
schwefel- oder ockergelbliche imperfekte Fruchtk. mit ‘Chlamydosporen (Pty-

58



chogaster citrinus Boud. — bei Jahn 1970 wurde irrtiimlich Romell als
Autor bezeichnet!). — In Westfalen besonders im Teutoburger Wald und
Eggegebirge im September/Oktober (aber auch schon im Mai fertil gefunden!)
auffallend hiufig an totem Picea-Holz am Boden (J a hn 1970), auch an Pinus;
in Schleswig-Holstein im Sachsenwald, leg. Erich Jahn. Abb. 9.

Ausfithrliche Darstellungen der Identitit und Nomenklatur bei Pouzar 1967,
Beschreibungen bei Jahn 1970 und F. Kallenbach (1934) bei dem letzteren
sehr treffend ,,Mehlstaub-Porling® genannt (als Polyporus apalus Lév.). Identisch ist
mit grofler Wahrscheinlichkeit Oligoporus farinosus Brefeld, der genau vom gleichen
Raum (Teutoburger Wald) beschricben wurde, wo er nach meinen Beobachtungen so
hiufig vorkommt. Der Gattungsname wire dann Oligoporus (Donk in litt.).

18. Tyromyces ptychogaster (F. Ludw.) Donk

Die halbkugeligen Chlamydosporen-Fruchtk. (Ptychogaster albus Corda)
sind in Fichtenforsten der Gebirge und des Tieflandes im nordlichen Deutsch-
land (wie auch im siidlichen) zerstreut oder nicht selten zu finden, die dazu-
gehSrigen Basidiosporen-Fruchtk. in Westfalen noch nicht beobachtet, wohl
aber mehrfach im nordlichen Niedersachsen unweit Hamburg (leg. Erich Jahn).
Sie entwidkeln sich auf der Unterseite der imperfekten Fruchtk. und haben die
Gestalt einer weichen, weiflen Poria (Abb. 7). Poren 2—4 per mm, Rohren
bis 5 mm lang, Basidiosporen 4—5,5 x 2,5—3,5 u; Chlamydosporen elliptisch-
eifrmig, gelblich, dickwandig, 4—7 x 3,5—4,5 u.

19. Tyromyces gloeocystidiatus Kotl. & Pouz.
Polyporus trabeus Rostk. s. Bourd. & Galz.

Pruchtk. frisch sehr weich, weiff, mit diinnem Subiculum und langen R&h-
ren, in den Rohren leicht zerreiflend. Poren 3—4 per mm. Trocken zu Pulver
zerreibbar. Resupinate Fruchtk. sind nur auf der Unterseite von Stimmen oder
Asten moglich, an den Seitenflichen werden immer schmale Hutkanten gebil-
det (vgl. Jahn 1963). Kennzeichnend sind das Vorkommen an totem Holz
von Pinus (seltener Picea, Laubhdlzer), die schmal-allantoiden Sporen und vor
allem die charakteristischen Gloeozystiden (Abb. 3, G)! Diese kommen in wech-
selnder Hiufigkeit vor, manchmal mufl man mehrere (zerquetschte!) Schnitte
absuchen. — Uberall in Norddeutschland in Kieferngebieten vom Spitsomm-
mer bis Oktober eine hdufige Art; resupinate Fruchtk. sind nicht selten.

Tyromyces undosus (Peck) Murrill, cbenfalls halbresupinat, weich, weif}, allantoidc
Sporen, hat groflere Poren von 1—2 per mm, breitere (5—8 u) Tramahyphen und

keine Gloeozystiden. Seltene Art in Gebirgsfichtenwidldern (Westfalen, Harz, vgl.
Jahn 1969 a und 1963 S. 47).

20. Tyromyces fragilis (Fr.) Donk

Anfangs weifle, weiche, bis etwa 4 mm dicke Porenlager, meist kissenférmig,
die an Druckstellen sofort gelbbraun, dann braun werden. Sporen schmal allan-
toid. An vertikalen Flichen immer mit Hutkanten! Wurde gelegentlich mit
Rigidoporus sanguinolentus (Nr. 4) verwechselt, der aber erst blutrot, dann
braun wird und kugelige Sporen hat. Zerstreut an totem Nadelholz im ganzen
zen Gebiet.

59



C. Hyphensystem di- oder trimitisch (mit Skeletthyphen)

21. Poria xantha (Fr. ex Fr.) Cooke

Kenntlich an bitrerem Geschmack, amyloider Trama, allantoiden Sporen und
frisch stroh- bis schwefelgelben Poren (trocken verblassend). Poren eng, 5—6
per mm. Oft rissig. Im ndrdlichen Deutschland bisher vorwiegend in der *
dicken, knollig-halbhiitigen f. pachymeres John Erikss. gefunden, die sich an
den Seitenflichen von Stubben ausbildet: Rheinland, Siebengebirge b. Konigs-
winter, Pinus-Stubben, leg. H. Gorholt; Westfalen, Teutoburger Wald bei Det-
mold, Larix-Stubben, leg. H. Jahn; Niedersachsen, Umgebung von Stolzenau,
Larix, leg. W. Pirk; Gottingen, Heinsberg, Pinus-Stubben, leg. D. Lesemann;
Berlin, Tegeler Forst, Larix-Stubben, leg. J. Poelt (Vergl.-Herb. J. Poelt Nr.
5975); Berlin, Pfaueninsel, lagerndes, ehemals verbautes Nadelholz, leg. I. Nuf§
(alle Funde aufler dem letztgenannten gehdren zur f. pachymeres). P. xantha
ist in den natiirlichen Nadelwaldgebieten des siidlichen Deutschlands hiufiger
als im Norden.

22. Poria alutacea Lowe
Poria calcea o coriacea f. radicata Bourd. & Galz.

Meist kleinflichige, oft nur geldstiickgrofle, leicht ablosbare, zihe, frisch
weifiliche, nach dem Trocknen gelblich-ocker gefirbte Porenlager mit bleibend
weiflem, hiutigem Rand und auffallenden, bis 1 mm dicken, weiflen, verzweig-
ten, faserigen Rhizomorphen (Abb. 8). Poren klein, 4—6 per mm, nach dem
Trocknen eckig. Subiculum und Trama der Rhren vorwiegend aus 1,5—2,5 u
breiten, meist vollen Skeletthyphen. Generative Hyphen diinnwandig, 2-—3
breit, mit einfachen Septen (Schnallen nicht beobachtet, nach L o w e spirlich),
an den Porenmiindungen austretend und kérnig-stachelig inkrustiert genau wie
bei den Incrustoporia-Arten (wie Abb. 3, H). Auch im Subiculum viele Hy-
phen inkrustiert. Sp. linglich-kurzzylindrisch, etwas gekriimmt (oder Aufen-
seite gewolbt, Innenseite gerade), 3—3,8 x 1,2—1,5 u, mit 2 Tropfchen. — Aus
Europa noch wenig bekannte (Frankreich, Dinemark) und vermutlich ziemlich
seltene (?) Art. Zwei Fundstellen, in Westfalen: Krs. Warburg, bei Neuen-
heerse; in Niedersachsen: Glesse b. Ottenstein, siidl. Hameln; beide im Meli-
co-Fagetum auf Muschelkalk, auf armdicken oder diinneren Asten von Fagus
am Boden, leg. M. A. et H. Jahn, 1969, 1970.

Von Christiansen und Domandski zu Fibuloporia gestellt, nach
meiner Ansicht gehort diese Art zu Incrastoporia.

23. Poria vaillantii (DC ex Fr.) Cooke

Weifle, kleinere oder groflere, zihliche, ziemlich leicht ablgsbare Porenlager
mit oft {ippigen Rhizomorphen in Gebiuden an verbautem Nadelholz beson-
ders in Warmhidusern an Bodenbrettern oder Balken. Poren rundlich-eckig,
2—3 per mm, Rohren 2—3 mm lang. Von ihnlichen Arten auch durch die
ziemlich breiten elliptischen Sporen unterschieden. — In Deutschland offenbar
selten, oder wenig bekannt, aus dem nérdlichen Deutschland liegt zur Zeit im
hiesigen Herb. kein Fund vor. Didnemark (M.P. Christiansen); Hol-

60



land (M. A. D o nk); Deutschland, Wiirttemberg, Tiibingen, Gewichshaus im
Botan. Garten, leg. R. Kautt.

24. Poria cinerascens (Bres. apud Strass.) Sacc. & Syd.

Eine oft ziemlich grofie Poria mit ausgedehnten Fruchtk., zihlich-weichlede-
rig, trocken weichkorkig, ziemlich leicht ablosbar. Réhren bis 4 mm lang. Po-
ren 3—5 per mm, weifl oder oft mit grauem oder graubriunlichem Anflug. Ro-
bust, oft den Winter iiberdauernd, dann im Friihjahr meist steril. Trama vor-
wiegend aus dickwandigen Skeletthyphen, erst nach deren Auflsung in KOH
werden die diinnwandigen generativen Hyphen mit Schnallen sichtbar. — Vor-
wiegend, aber nicht nur an Nadelholz, im Gebiet an Picea, Pinus, sonst an
verschiedenen Laubhdlzern. In Deutschland weit verbreitet vom Gebirge (z. B.
Schwarzwald, Rhon, Harz, Solling, Westfilische Gebirge) bis zum Tiefland,
Niedersachsen, Schleswig-Holstein; im éstlichen Westfalen und sicher nicht nur
dort eine der am hiufigsten gefundenen Poria-Arten.

25. Chaetoporus nitidus (Pers. ex Fr.) Donk
Poria eupora (P. Karst.) Cooke

Meist schon makroskopisch leicht kenntlich an der ockerlachsrotlichen Poren-
farbung, mikrosk. Nachpriifung ist aber erforderlich: im Lingsschnitt der R6h-
ren sehr auffillige inkrustierte Skelettzystiden (Abb. 3, F). Steccherinum ochra-
ceum ist abgesehen von seinem stacheligen und nicht porigen Hymenophor dem
Cbh. nitidus sehr dhnlich in Habitus und Firbung, offenbar besteht nahe Ver-
wandtschaft (gleiche Anatomie einschlieflich der Skelettzystiden)., Auch die
folgende Art und Schizopora phellinoides (Nr. 30) sind im Aussehen oft sehr
ahnlich. — In Westfalen an vielen Stellen, besonders in Kalkbuchenwildern
(Melico-Fagetum), ortshiufig, sonst zerstreut. Auch im iibrigen Deutschland
verbreitet, gern in Auenwildern an Fliissen, Bichen und Seeufern. Aus dem
nérdlichen Teil der BRD fehlen im hiesigen Herb. z. Z. noch Funde, aber meh-
rere in der DDR und bei Berlin: Saarmunder Elsbruch bei Potsdam, Ulmus,
leg. D. Benkert; Fresdorfer Moor bei Potsdam, leg. D. Benkert; Langes Luch
b. Berlin, Prunus, leg. 1. Nuff. Fiir Dinemark bei M. P. 'Christiansen als ziem-
lich selten bezeichnet.

Nichst verwandr und sehr ahnlich ist Ch. separabilimus Pouz. (Poria radula [Pers.
ex Fr.] Cooke), mit gleicher Porenfarbe und inkrust. Skelettzystiden, aber etwas
unregelmifigen und im Durchschnitt grofieren Poren und vor allem deutlichen Rhizo-
morphen; bisher aus unserem Gebiet nicht bekannt, aber nach M. P. Christian-

sen mehrfach in Dinemark gefunden und daher wahrscheinlich auch in Deutsch-
land vorhanden.

26. Poria romellii Donk
Poria byssina s. Romell
Frisch weif}, nach dem Trocknen ziemlich lebhaft gelblich-ocker bis auf den
weifllich bleibenden, feinstfaserigen, dem Substrat dicht anliegenden Rand,
dann oft etwas an Chaetoporus nitidus erinnernd! Trama knorpelig-zih. Vgl.
folgende Art! — Bisher nur ein Fund im Gebiet: Niedersachsen, Glesse b.
Ottenstein siidlich Hameln, Fagus-Ast am Boden, reicher Buchenwald (Melico-

61



Fagetum). M. P. Christiansen zitiert mehrere Funde aus Dinemark; in
Mittelschweden fand ich den Pilz zahlreich auf Corylus-Asten am Boden.

27. Tyromyces semisupinus (Berk. & Curt.) Murrill
Polyporus pallescens P. Karst.

Bildet an * vertikalen Flichen immer kurze, sehr diinne, fast knorpelig-
zihe, weiflliche, oben fast glatte, reihig-dachziegelige Hutkanten aus, zusam-
men mit resupinaten Frk. finden sich meist solche mit Tendenz zur randlichen
Ablésung und Kantenbildung! Resupinate Fruchtk. sind makro- und mikrosko-
pisch sehr dhnlich Poria romelli; (s. vorige Art!), Lo w e (1966) hilt beide Ar-
ten fiir identuisch, was aber wohl nicht zutrifft. Bei P. romellii fehlt jegliche
Tendenz zur randlichen Ablésung und Kantenbildung, die Poren von P.
romellii bleiben mit weill-faseriger Kante fest angeheftet. Die Sp. von romelli:
sind im Durchschnitt meist etwas grofler. — Im Ostlichen Westfalen, vor allem
in Buchenwildern (auf allen Boden) an faulen Stimmen und Asten am Boden
eine hiufige Art! Sonst noch wenig belegt, wohl meist iibersehen und sicher in
ganz Deutschland vorhanden, einzelne Nachweise aus Niedersachsen (Olden-
burg), Rheinland, Hessen, Baden, Bayern. Meiste vorliegende Funde an Fagus,
sonst Betula, Corylus, Salix, wahrscheinlich auch gelegentlich an Picea.

28. Incrustoporia semipileata (Peck) comb.?
Tyromyces semipileatus (Peck) Murrill

Schon an schrigem Substrat stets halbresupinat mit deutlich abgesetzter obe-
rer Hutkante. Nur auf der Unterseite von Asten ganz resupinat, dann immer
mit etwas verdicktem Rand scharf abgesetzt. Poren winzig, 5—8 per mm, Po-
renoberfliche sehr glatt, weillich, wolkig graulich oder briunlich oder gele-
gentlich blaulichgriin. Basale Trama im Schnitt stets deutlich, relativ dick (1 mm
und mehr), sehr zih. Porenmiindungen mit charakteristischen fein kornig in-
krustierten Hyphenenden (Abb. 3, H). Wichtigstes mikrosk. Merkmal sind die
winzigen, bakterienihnlichen Sporen. — In Westfalen ziemlich verbreitet, aber
fast ausschlieflich in Buchenwildern auf Kalkboden (Melico-Fagetum) und
dort manchmal ortshiufig, iiber sauren Boden meist fehlend; in anderen Ge-
bieten auch gern in Flufl- und Bachauenwildern. Hier meist auf Fagus, sonst
Corylus, Fraxinus u.a. Laubhdlzer. In Norddeutschland mehr zerstreut und
vielleicht in den Querco-Betuleten des Diluvialsandgebietes fehlend.

Incrustoporia subincarnata (Peck) Domaf., eine diinne, zarte, vollig resupinate
Nadelholz-Art mit cremefarbenen, trocken ein wenig fleicchfarben angehauchten,
kleinen (4—6 per mm) Poren und feinstfaserigem Rand, zweitropfigen, zylindrisch-
gekrimmten Sp. von 3,5—5 x 1—1,4 u und kornig inkrustierten Hyphenenden an
den Porenmiindungen, wurde im Gebiet bisher nicht gefunden. M. P. Christian-
sen nennt auch aus Dinemark nur einen Fund. Im mittleren Schweden ist sie eine
der hiufigsten Poria-Arten.
29. Schizopora paradoxa (Schrad. ex Fr.) Donk

Poria versipora Pers., Poria mucida s. Bres., Bourd. & Galz.

Bildet meist iippige, weichlederige, trocken korkige Fruchtk. mit meist — an
vertikalen Flichen immer — labyrinthischen bis plattig aufgeldsten oder zer-
schlitzten, bis irpicoid-stacheligen, zihnchenartigen Poren, frisch weifl, dann

62



Abb. 12. Ein dlterer Fruchtkdrper von Schizopora paradoxa (grofle Poren, Mitte) wird
von einem Fruchtk. von Schizopora phellinoides (kleine Poren, auflen) umwachsen.
Westfalen b. Detmold, an Fagus, 18. Nov. 1970. 5 x vergr. Phot. H. Jahn

gelblich, mit weifffaserigem Rand fest aufliegend. An vertikalen Flichen oft
knotige, fast hiitchenartige Vorspriinge bildend. In Zweifelsfillen priife man
an diinnen Schnitten den Aufbau von Subiculum und Réhrentrama, sie beste-
hen teils aus ziemlich dickwandigen Skeletthyphen, teils aus dhnlichen, etwas
dickwandigen generativen Hyphen mit ziemlich vielen kleinen Schnallen (ihn-
lich wie bei der Corticiaceen-Gattung Hyphodontia) und oft kugelférmig ver-
dickten Enden (wie in Abb. 13, A). — Auflerst variable, ofl verwedhselte oder
nicht erkannte, iiberaus hdufige Art besonders an Carpinus, Quercus, Fagus,
Corylus und vielen anderen Laubhdlzern, nicht selten auch an Picea und Pinus.
Hiufigster resupinater Porling in Laubholzgebicten, der auch fiir einen resu-
pinaten Stachelpilz gehalten werden kann. Abb. 10, 11, 12.

30. Schizopora phellinoides (Pil.) Domat.
Poria versipora var. micropora E. Komarova, Poria pseudoobducens Pil,

Bei makroskopischer Betrachtung wiirde man diesen Pilz nie fiir einen nahen
Verwandten der gemeinen Sch. paradoxa halten, mit der er aber im Aufbau
der Trama (hyphodontioide Hyphen mit kugelig aufgeblasenen Endzellen,
Abb. 13, A) villig iibereinstimme. Er unterscheidet sich von Sch. paradoxa durch
viel kleinere (4—7 per mm), ziemlich regelmiflig rundlich-eckige, nicht zihn-
chenformig aufgeldste Poren von nur anfangs blasser, bald aber gelblidi-orange-
fleischrotlicher (dhnlich Chaetoporus nitidus!) bis briunlicher Farbe und etwas
kleinere Sporen. Der anfangs weififaserige Rand ist bei ilteren Fruchtk. oft

63



r /

9

: Q%/\\

Abb. 13. Schizopora phellinoides: A generarive Hyphen im Subiculum mit blasen-
férmigen Hyphenenden; B verschiedene Zystidiolen; C inkrustierte Hyphenenden an
den Réhrenmiindungen, D Skeletthyphe aus d. Rohrentrama. Orig.

verschwunden. Die kugeligen Endzellen der generativen Hyphen sind im Subi-
culum manchmal von einem auffallenden &lartigen, gelblich-braunlichen Trop-
fen umgeben (Abb. 13, A rechts). Im Hymenium verschieden geformte, kopfige
oder flaschenférmige, z. T. inkrustierte Zystidiolen (Abb. 13, B). — In Europa
noch wenig bekannte Art, die unter verschiedenen Namen beschrieben und erst
vor kurzem (Domahski 1969) als selbstindige Art erkannt wurde (interste-
ril mit Sch. paradoxa); Sowjetunion, Polen, Tschechoslowakei, Frankreich. In
Westfalen bisher vier Fundorte: bei Miinster, Gasselstiege, Melico-Fagetum,
Fagus-Ast am Boden, leg. H. Jahn; Teutoburger Wald bei Detmold, Hiddesen,
Heidental, Luzulo-Fagetum auf Sandstein, Fagus-Ast am Boden, etwa 1 m
langer Belag, leg. H. Jahn; Nordrand des siidwestfilischen Berglandes bei Iser-
lohn, &stlich v. Stuckenberg, an liegendem Fagus-Stamm, leg. R. Brakel; und
aus dem gleichen Gebiet bei Iserlohn, Bilveringsen, Seiler Wald, an liegendem
Quercus-Ast, leg. R. Brakel. Hohenlage der Funde von etwa 80 bis 390 m. Die
Art ist sicher auch in anderen Teilen Deutschlands vorhanden. Abb. 12.

31. Antrodia serialis (Fr.) Donk
Trametes, Coriolellus serialis; Polyporus callosus Tr.

Frisch sehr zih, Poren weif}, 3—4 per mm, Rohren bis 4 mm lang, oft ziem-
lich grofle Belage auf der Unterseite lagernder Picea-Stimme, hiufig zusammen
mit Hutkanten bildenden Fruchtk. Kennzeichnend sind die weifle, lederige
Trama und die zylindrisch-lang-elliptischen Sporen. Im Hymenium meist zahl-
reiche Kristalle. Die resupinate Form, die auch auf verbautem Holz (z.B. an
Balken und Brettern usw.) vorkommt, wurde friiher als besondere Art (Pol.
callosus Fr.) angesehen. Nicht selten.

Konnte makroskopisch mit resupinaten Fruchtk. von Heterobasidion anno-
sum (Fr.) Brefeld, dem Wurzelschwamm, verwechselt werden, der aber ellip-
tische Sporen besitzt.

64



32. Antrodia sinnosa (Fr.) P. Karst.
Poria vaporaria (Fr.) s. Bres.

Bildet kleinere bis mehrere Dezimeter lange Belige mit weifigelblichen, dann
holzfarbigen und alt briunlichen, weichkorkigen Porenlagern, mit schmalem,
weififaserigem Rand fest aufliegend. Subiculum sehr diinn. Poren eckig, dann
zum Teil zusammenflieflend und etwas labyrinthisch oder gebogen, in vertika-
ler Position mit aufldsenden Winden zihnchenfdrmig, 1-~3 per mm. Réhren
1—5 mm lang. Geschmack etwas bitter, Geruch wihrend des Trocknens an Sel-
lerie oder Curry erinnernd. — Im natiirlichen Picea-Areal verbreitet bis hiu-
fig auf der Unterseite von Picea-Faulstimmen und an lagerndem Holz
(Stimme, Balken, Bretter), so noch im Harz (Ja h n 1969), in Fichtenpflanzun-
gen vermutlich seltener. Auch als Holzzerstdrer in Gebiuden. Bisher nur ein
Fund in Westfalen: Eggegebirge bei Horn, Picea-Stamm am Boden. Funde aus
dem norddeutschen Tiefland fehlen noch. In Dinemark nach M.P. Chri-
stiansen mehrfach an Zaunholz usw.

33, Antrodia albida (Fr. ex Fr.) Donk

Weillich-holzfarbige, fest ansitzende Porenlager auf diinnem Subiculum,
Poren auffallend grof, eckig, an senkrechtem Substrat meist mit schmalen und
diinnen Hutkanten, Poren dann fast lamellig seitlich getffnet. Die var. ser-
pens (auch als Art Antrodia serpens (Fr.) P. Karst. aufgefalt) ohne Hutkan-
ten, sonst schwer unterscheidbar. — Offenbar selten. Westfalen, Miinster,
Briickengeldnder, leg. A. Lang; Horn bei Detmold, Gelinder aus Quercus-
Holz; Rheinland, Kottenforst bei Bonn, Fagus-Stubben, leg. H. Gorholt (var.
serpens).

34. Antrodia ramentacea (B. & Br.) Donk
Trametes subsinuosa Bres.

Ahnlich voriger Art, aber immer kleinfleckig, scharf begrenzt, zih, manch-
mal mit abl8sender, abbiegender und dann hutartiger Oberkante. — Bei uns
ausschliefilich auf der Rinde toter Aste oder Stimme von Pinus silvestris. Offen-
bar ziemlich selten, bisher wenige Funde aus Niedersachsen: Gebiet von Liine-
burg, Rehlinger Briicke, leg. H. Dammann; Liineburger Heide bei Wilsede, leg.
Erich Jahn; NW von Liineburg, bei St. Dyonys, leg. R. Bregazzi. In der DDR
offenbar 6fter gefunden, Kreisel (1961) gibt an ,,In Deutschland selten im
Nordosten, Prignitz, Parchim, Hiddensee®; ich erhielt auflerdem: Mecklenburg,
Krs. Sternberg, Park von Haarz, leg. D. Benkert; Brandenburg, Kyritz leg.
W. Fischer. Auch in SW-Deutschland: Karlsruhe, leg. H. Schwébel.

35. Antrodia salicina (Bres. apud Egel.) comb.?

Weiflliche, spiter holzfarben-blaflbriunliche Porenlager mit feinem, staubig-
faserigem, spiter verschwindendem Rand. Poren eckig, ungleich groff, 1—2 mm
lang, nach dem Trocknen stellenweise weit aufgerissen, sonst meist nicht iiber
0,6 mm weit, Ahnlich den vorigen Arten, aber mit kleineren Poren und etwas
kiirzeren Sporen. An Salix. Bisher im Gebiet nur ein Fund: Westfalen, Krs.
Tecklenburg, NSG. ,Heiliges Meer®, Weiden-Faulbaumgebiisch am Seeufer,
auf Salix sp., leg. M. A. et H. Jahn.

65



36. Datronia mollis (Sommert.) Donk
Antrodia, Trametes mollis
Sicherstes Kennzeichen der Art ist die schwarze Cortexschicht unter dem
Hutfilz (Schnitt!). Resupinate Formen meist zusammen mit den Hutkanten
bildenden Fruchtk. — In den westfilischen Mittelgebirgen in Buchenwildern
verbreitet und nicht selten, aber im norddeutschen Tiefland nur sehr zerstreut.

Eine zweite, halbresupinate, an ein Stereum erinnernde Art mit viel kleineren
Poren (4—6 per mm), sonst sehr dhnlich, auch mit schwarzer Cortex, ist Datronia
epilobii (P. Karst) Donk (Trametes stereoides Fr.); sie ist mir bisher nur von einem
Fund in Deutschland bekannt: Karlsruhe, Fagus-Ast, leg. G. Weber. Sie diirfle in
Deutschland sehr selten sein, ich erhielt aber mehrere Funde aus der Schweiz.

37. Poria medulla-panis (Jacq. s. Pers.) Bres.
Poria unita (Pers.) P. Karst. auct.

Ziemlich dicker, korkig-ziher, trocken korkig-holziger, mehrjihriger Porling
mit geschichteven, holzfarbigen Rohren und kleinen (4—5 per mm), blaBodker-
lichen, alt auch leichtest graurttlichen Poren. Die oft trunkaten, dickwandigen
Sporen sind sehr bezeichnend. Besonders an Quercus-Holz, auch verarbeitetem,
in unserem Gebiet offenbar selten. Nur ein Fund aus dem Rheinland: Bad Go-
desberg b. Bonn, an Robinia, leg. H. Gorholt.

38. Pachykytospora tuberculosa (Fr.) Kotl. & Pouz.
Trametes colliculosa (Pers.) Lund. & Nannf.

Anfangs diinner, dann kissenférmiger und bis 1 cm dicker Porling mit kor-
kiger, gelbbriunlicher Trama und ziemlich groflen (1—2 per mm), ocker-
fleischfarbenen Poren. Die groflen, zylindrischen, dickwandigen, cyanophilen
Sporen (Abb. 2:38) sind charakteristisch. — Nur an Quercus, meist an Asten
stehender Biume oder auf dem beschidigten oder sterbenden Stamm selbst. Sel-
ten, bisher nur wenige Funde: Westfalen, Krs. Detmold, Fiirstenallee bei
Schlangen, leg. Erich Jahn (publ. H. Ja hn 1964); Krs. Hoxter, Bodexen, leg.
H. Jahn; Berlin, Pfaueninsel, leg. I. Nufi.

39. Poria expansa (Desmaz.) H. Jahn
Poria megalopora (Pers.) Sacc.

Im Innern von alten verfallenden Gebduden an Eichenbalken. Dick, kissen-
formig, mit langen, geschichteten Rohren. Trama braun. Selten auch an aus
solchen Balken (also chemals verbauten) gefertigten Zaunpfosten und dann
manchmal diinnere Fruchtkorper. Seltene Art, wenige Funde im Rheinland und
in Westfalen, (vgl. H. Jahn 1967, dort eingehende Schilderung). Ein neuerer
Fund: Saarland, Neunkirchen, leg. W. Honczek.

Literatur

Bourdot, H. & A. Galzin (1928): Hyménomycétes de France.

Christiansen, M. P. (1960): Danish Resupinate Fungi. Part II. Homobasi-
diomycetes. Dansk Botan. Ark. 19, Nr. 2. Copenhagen.

Domanski, S. (1965): Grzyby (Fungi), in Flora Polska. Polyporaceae I,
Mucronoporaceae 1. Warszawa.

66



Domafiski, S. (1969): Grzyby zasiedlajace drewno w Puszczy Bialowieskiej.
V1. Sdhizopora phellinoides (Pil.) comb. nov. Acta Soc. Bot. Poloniae 38, 2,
S. 255—269.

Donk, M. A. (1933): Revision d. niederlindischen Homobasidiomycetae-Aphyllo-
phoraceae. Med. Botan. Mus. en Herb. Rijksuniv. Utrecht No. 9.

Donk, M. A. (1967): Notes on European Polypores — II. Notes on Poria. Per-
soonia 5, 1, S. 47—130.

" Eriksson, J. (1958): Studies in the Heterobasidiomycetes and Homobasidiomy-
cetes-Aphyllophorales of Muddus National Park in North Sweden. Symb. Bot.
Upsalienses XVTI, 1.

Jahn, H. (1963): Mitteleuropiische Porlinge (Polyporaceae s. 1.) und ihr Vor-
kommen in Westfalen. Westfil. Pilzbr. IV.

Jahn, H. (1964): Pachykytospora tuberculosa (DC. ex Fr.) Kotl. & DPouz.
(= Trametes colliculosa) in Westfalen gefunden. Westfil. Pilzbr. V, S. 77—79.

Jahn, H. (1967): Die resupinaten Phellinus-Arten in Mitteleuropa ... Westfil.
Pilzbr. VI, S. 37—124.

Jahn, H. (1969a): Zur Pilzflora der subalpinen Fichtenwilder (Piceetum subal-
pinum) im Oberen Harz. Westfil. Pilzbr. VII, S. 93—102.

Jahn, H. (1969b): Beobachtungen an holzbewohnenden Pilzen (Polyporaceae s.
lato und Stereaceae) im Bohmerwald. Ber. Bayer. Bot. Ges. 41, S. 73—77.

Jahn, H. (1970): Ein resupinater Porling mit Nebenfruchtform: Strangulidinm
rennyi (B. & Br.) Pouz. mit Ptychogaster citrinus. Westfal. Pilzbr. VIIL., S. 13—16.

Kallenbach, F. (1934): Polyporus apalus Lév., der Mehlstaub-Porling. Zeit-
schr. f. Pilzk. 13 NF, S. 66—67, und Tafel 10.

Kreisel, H. (1961): Die phytopathogenen Grofipilze Deutschlands. Jena.

Lowe, H. L. (1966): Polyporaccae of North America. The Genus Poria. State
University College of Forestry at Syracuse University. Technical Publ. No. 90.

Lundell, S. & J. A. Nannfeldrt (1946): Fungi exsiccati suecici. No. 1324.
Polyporus undatus. Uppsala.

Pildt, A. (1941): Atlas des Champignons d’Europe. Polyporaceae.

Pouzar, Z. (1967): Studies in the Taxonomy of the Polypores III. Ceskd
Mykologic 21, S. 205-—212.

Artenregister

albida (Fr. ex Fr.) Donk, Antrodia 46, 65

albida (Fr. ex Fr.) Bourd. et Galz., Trametes 46, 65
albus Corda, Ptychogaster 59

allantoideus M. P. Christ., Tyromyces 57

alutacea Lowe, Poria 45, 60

aneirina (Sommerf.) Domaf., Ceriporiopsis 58
annosum (Fr.) Bref., Heterobasidion 64

aurantiaca (Rostk.) Sacc. s. Bres., Poria 58

byssina (Pers.) s. Romell, John Erikss., Poria 61
calcea a coriacea f. radicata Bourd. & Galz., Poria 60
callosus Fr., Polyporus 64

candidissima (Schw.) Donk, Cristella 44, 50
cinerascens (Bres. apud Strass)) Sacc. & Syd., Poria 48, 62
citrinus Boud., Ptychogaster 59

colliculosa (Pers.) Lund. & Nannf., Trametes 66
eupora (P. Karst.) Cooke, Poria 61

excelsa (Lund.) Parm., Ceriporia 52

expansa (Desmaz.) H. Jahn, Poria 44, 66

farinosus Bref., Oligoporus 59

67



68

fimbriata (Fr.) Donk, Stromatoscypha 44, 50
fimbriatum (Fr.) Fr., Porothelium 44, 50

fragilis (Fr.) Donk, Tyromyces 45, 59

gilvescens (Bres.) Doman., Cetiporiopsis 48, 57
gloeocystidiatus Kotl. & Pouz., Tyromyces 49, 59
haematodes Rostk., Polyporus 50

litschaueri Pil., Leptoporus 58

medulla-panis (Jacq. s. Pers.) Bres., Poria 46, 66
megalopora (Pers.) Sacc., Poria 66 ‘
micans (Ehrenb.) Bres., Trametes = Nr. 38, S. 66
mollis (Sommerf.) Donk, Datronia 46, 66

mollusca Pers. s. Bres., Poria 58

mucida (Pers. ex Fr.) Cooke, Poria 45, 58

mucida (Pers.), Poria ss. Bres., Bourd. & Galz. 62
nitidus (Pers. ex Fr.) Donk, Chaetoporus 46, 61
obducens (Pers.) Donk, Oxyporus 46, 52

pallescens P. Karst., Polyporus 62

paradoxa (Schrad. ex Fr.) Donk, Schizopora 47, 62
phellinoides (Pil.) Doman., Schizopora 47, 63
populinus (Schum. ex Fr.) Donk, Oxyporus 46, 52
pseudoobducens Pil., Poria 63

ptychogaster (F. Ludw.) Donk, Tyromyces 48, 59
purpurea (Fr.) Donk, Ceriporia 45, 57

radula (Pers. ex Fr.) Cooke, Poria 61

ramentacea (B. & Br.) Donk, Antrodia 46, 65
rennyi (B. & Br.) Pouz. 48, 58

resinascens (Romell) Domai., Ceriporiopsis 48, 57
reticulata (Hoffm. ex Fr.) Doman., Ceriporia 46, 52
rhodella (Fr.) sensu Bres., Bourd. & Galz.. Poria 52
romellii Donk, Poria 48, 61

salicina (Bres. apud Egel.), Antrodia 46, 65
salmonicolor (B. & C.) Cooke, Poria 45, 58
sanguinolentus (A. & S. ex Fr.) Donk, Rigidoporus 45, 50
semipileata (Peck), Incrustoporia 48, 62
semisupinus (B. & C.) Murrill, Tyromyces 48, 52
separabilimus Pouz., Chaetoporus 61

serialis (Fr.) Donk, Antrodia 46, 48, 64
sericeo-mollis (Romell), Polyporus, auct. plur. non s. orig. = Nr. 17, S. 58
sericeo-molle (Romell) Pouz., Strangulidium 49, 58
serpens (Fr.) P. Karst.,, Antrodia 65

sinuosa (Fr.) P. Karst.,, Antrodia 48, 65

stereoides (Fr.) Bres., Trametes 66

subincarnata (Peck) Doman., Incrustoporia 62
subsinuosa Bres., Trametes 65

taxicola (Pers.) Bond., Meruliopsis 45, 50

trabeus Rostk. s. Bourd. & Galz., Polyporus 59
tuberculosa (Fr.) Kotl. & Pouz., Pachykytospora 46, 66
undatus (Pers.) Donk, Rigidoporus 45, 51

undosus (Peck) Murill, Tyromyces 59

unita (Pers.) P. Karst., Poria 66

vaillantii (DC. ex Fr.) Cooke, Poria 44, 60
vaporaria (Fr.) s. Bres., Poria 65

versipora Pers., Poria 62

versipora Pers. var. micropora E. Komar., Poria 63
vitreus (Pers. ex Fr.) Donk, Rigidoporus 45, 51
xantha (Fr. ex Fr.) Cooke, Poria 48, 60

xantha (Fr.) f. pachymeres John Erikss. 60



ZOBODAT - www.zobodat.at

Zoologisch-Botanische Datenbank/Zoological-Botanical Database
Digitale Literatur/Digital Literature

Zeitschrift/Journal: Westfélische Pilzbriefe

Jahr/Year: 1970

Band/Volume: 8

Autor(en)/Author(s): Jahn Hermann

Artikel/Article: Resupinate Porlinge, Poria s . lato, in Westfalen und im
ndrdlichen Deutschland 41-68


https://www.zobodat.at/publikation_series.php?id=20995
https://www.zobodat.at/publikation_volumes.php?id=54744
https://www.zobodat.at/publikation_articles.php?id=360655

